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《審計應用法規》 

 
一、請說明我國預算法對基金之分類及各種基金之定義，並說明此分類與我國政府會計準則公報第

一號對基金之分類有何不同？（25分） 

答： 
(一)我國預算法對基金之分類及各種基金之定義如下（預算法第4條規定）： 

1.稱基金者，謂已定用途而已收入或尚未收入之現金或其他財產。 
2.基金分為二類： 

(1)普通基金：歲入之供一般用途者，為普通基金。 

(2)特種基金：歲入之供特殊用途者，為特種基金，其種類如左： 

1供營業循環運用者，為營業基金。 
2依法定或約定之條件，籌措財源供償還債本之用者，為債務基金。 
3為國內外機關、團體或私人之利益，依所定條件管理或處分者為信託基金。 
4凡經付出仍可收回，而非用於營業者，為作業基金。 
5有特定收入來源而供特殊用途者，為特別收入基金。 
6處理政府機關重大公共工程建設計畫者，為資本計畫基金。 

(二)我國政府會計準則公報第一號對基金之分類： 

1.政府基金之定義及種類：政府基金係指政府依據法令、契約等設立，為執行特定業務或達成一定目標之

獨立財務與會計報導個體；其現金與其他財務或經濟資源，連同相關之負債與基金餘額（或基金權益）

暨其有關之變動情形等，為一套自行平衡帳目。 

試題評析 

今年審計應用法規共出四題。第一題第(一)小題為預算法之記憶性題目，第(二)小題為政府會計公

報之觀念性題目，準備充分及對政府公報了解的考生應不難作答。第二題係會計法之特種公務及

非常事件會計事務問題，屬常考題，一般考生應可輕易作答。第三題為審計法有關審計事務注意

事項之題目，屬考古題，有深入記憶之考生，應可從容作答。第四題係政府採購法有關轉包及分

包之相關問題，觀念清楚並作綜合整理之考生，應可從容作答。 
綜上，準備充分、熟記條文及觀念清楚的考生，應可拿到80分以上，一般考生可能在65至75分之

間。 

考點命中 

第一題：(一)高點出版《審計應用法規（概要）》，王上達編著，頁1-29第1篇第三節一、（五）

4.。 
(二)高點出版《政府會計（概要）書籍》，王上達老師編著，頁7-15～7-16頁Chapter 7第

五節一、（一）及頁7-20之二、（三）1.(1) 。 
第二題：(一)高點出版《審計應用法規（概要）》，王上達編著，頁2-7～2-8第2篇第二節二、

（三）2.。 
(二)高點出版《審計應用法規（概要）》，王上達編著，頁2-6第2篇第二節二、（一）

5.。 
第三題：(一)高點出版《審計應用法規（概要）》，王上達編著，頁4-51～4-52第4篇第三節四、

（一）2.。 
(二)高點出版《審計應用法規（概要）》，王上達編著，頁4-52第4篇第三節四、（二）

2.。 
第四題：(一)高點出版《審計應用法規（概要）》，王上達編著，頁5-49第5篇第五節二、（一）

2.。 

(二)高點出版《審計應用法規（概要）》，王上達編著，頁5-49第5篇第五節二、（三）

1.。 
(三)高點出版《審計應用法規（概要）》，王上達編著，頁5-49第5篇第五節二、（二）

及頁5-65第十節八、（一）1.(11)。 
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2.政府基金種類包括： 
(1)政事型基金：係為政府政務運作而成立之基金，通常其按年或按計畫取得之財務資源可全部支用。包

括： 

1收入供一般用途之普通基金。 
2特定收入來源供特殊用途之特別收入基金。 
3處理政府重大公共工程建設計畫之資本計畫基金。 
4依法定或約定之條件，籌措財源供償還債本之債務基金。 

(2)業權型基金：係為提供財物或勞務並收取代價而成立之基金，通常必須維持其基金本金或資本之完整

性。包括： 

1供營業循環運用之營業基金。 
2經付出仍可收回，而非用於營業之作業基金。 

(3)信託基金：係為國內外機關、團體或私人之利益，依所定條件管理或處分而成立之基金。 

 

二、請說明我國會計法對特種公務會計事務之分類，並說明何謂非常事件會計事務？（25分） 

答： 
(一)我國會計法對特種公務會計事務之定義係指：特種公務機關除普通公務之會計事務外，所辦之會計事務。

其分為下列六種： 
1.公庫出納之會計事務：謂公庫關於現金、票據、證券之出納、保管、移轉之會計事務。 
2.財物經理之會計事務：謂公有財物經理機關，關於所經理不動產物品及其他財產之增減、保管、移轉之

會計事務。 
3.徵課之會計事務：謂徵收機關，關於稅賦捐費等收入之徵課、查定及其他依法處理之程序；與所用之票

照等憑證及其處理徵課物之會計事務。 
4.公債之會計事務：謂公債主管機關，關於公債之發生、處理、清償之會計事務。 
5.特種財物之會計事務：謂特種財物之管理機關，關於所管基金處理之會計事務。 
6.特種基金之會計事務：謂特種基金之管理機關，關於所管基金處理之會計事務。謂除營業基金、公債基

金及另為事業會計之事業基金外；各種信託基金、留本基金、非營業之循環基金等，不屬於普通基金之

各種基金。 
(二)非常事件之會計事務：謂有非常性質之事件，及其他不隨會計年度開始與終了之重大事件，其主辦機關或

臨時組織對於處理該事件之會計事務。亦即處理特別預算之會計事務。 
 
三、請依我國審計法規定，說明審計機關辦理公務機關、公有營業及事業機關審計事務，應注意之

事項。（25分） 

答： 
(一)審計機關辦理公務機關審計事務應注意之事項： 

審計機關對於各公務機關所送績效報告及成本分析報告，考核時應參考各該主管機關逐級考核各該機關計

畫實施完成進度及收支預算執行狀況之意見，並依審計法第65條之規定，應注意下列事項： 
1.業務、財務、會計事務之處理程序及有關法令。 
2.各項計畫實施進度、收支預算執行經過及其績效。 
3.財產運用有效程度及現金、財務之盤查。 
4.應收、應付帳款及其他資產、負債之查證核對。 
5.以上各款應行改進事項。 

(二)審計機關辦理公有營業及事業機關機關審計事務應注意之事項： 
審計機關考核各公有營業及事業機關所送業務報告及成本分析報告，除應參考各該主管機關逐級考核各該

機關之意見，及審計法第65條規定辦理公務機關審計事務應注意事項外，依審計法第66條規定，並應注意

下列事項： 
1.資產、負債及損益計算之詳實。 
2.資金之來源及運用。 
3.重大建設事業及興建效能。 

 

高
點
‧
高
上 

【版權所有，重製必究！】



 102年高上高普考 ‧  高分詳解  

--  -- 3

4.各項成本、費用及營業收支增減之原因。 
5.營業盛衰之趨勢。 
6.財務狀況及經營效能。 
 

四、請依我國政府採購法規定說明何謂轉包？何謂分包？如得標廠商轉包其他廠商，機關得如何處

罰？（25分） 

答： 
(一)轉包：指將原契約中應自行履行之全部或其主要部分，由其他廠商代為履行。 
(二)分包：謂非轉包而將契約之部分，由其他廠商代為履行。 
(三)如得標廠商轉包其他廠商，機關得作下列處罰： 

1.如得標廠商轉包其他廠商，機關得要求轉包商與得標商負連帶責任： 
(1)得標廠商違反前條規定轉包其他廠商時，機關得解除契約、終止契約或沒收保證金，並得要求損害賠

償。 

(2)前項轉包廠商與得標廠商對機關負連帶履行及賠償責任。再轉包者，亦同。（政府採購法第66條） 

2.機關發現廠商有違反第65條之規定轉包者，應將其事實及理由通知廠商，並附記如未提出異議者，將刊

登政府採購公報 
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